



УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор
ООО СК «АСКОР»

С. Е. Лебедев

«05» августа 2019 года

**БАЗОВЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ
ПО СТРАХОВАНИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ РИСКОВ**

Утверждены приказом № 49 от 05.08.2019 г.

(в % к страховой сумме, срок страхования - один год)

Страховые риски	Тариф в % от страховой суммы
Нарушение своих обязательств контрагентами Страхователя	3,93
Изменения условий предпринимательской деятельности по независящим от Страхователя обстоятельствам, в том числе риск неполучения ожидаемых доходов	2,13
ВСЕ РИСКИ	6,06

По договорам, заключенным на срок менее 1 года, страховая премия уплачивается в следующих размерах от суммы годовой страховой премии: до 1 месяца - 20%; 2 месяца - 30%; 3 месяца - 40%; 4 месяца - 50%; 5 месяцев - 60%; 6 месяцев - 70%; 7 месяцев - 75%; 8 месяцев - 80%; 9 месяцев - 85%; 10 месяцев - 90%; 11 месяцев - 95% от годовой премии. При этом неполный месяц принимается за полный.

В зависимости от условий страхования и факторов риска Страховщик умножает страховые тарифы на повышающие или понижающие коэффициенты из Таблицы

Условия страхования / факторы риска	Диапазон коэффициентов
Вид деятельности Страхователя либо тип сделки между Страхователем и его Контрагентом	
Купля-продажа	0,95 - 1,75
Аренда	0,65 - 0,85
Подряд	1,1 - 2,5
Выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ	1,15 - 2,95
Возмездное оказание услуг	1,00 - 1,85
Транспортные услуги	1,25 - 2,25
Экспедиция, хранение, поручение, комиссия, агентирование	1,05-1,55
Финансовые услуги, кроме банковских	1,1 - 2,3
Банковские услуги	0,5-1,5
Срок кредитования (при осуществлении банковских услуг)	0,8-1,2
Контрагент физическое лицо	
возраст	0,9-1,1
доходы	0,85-1,2
семейное положение	0,95-1,1
стаж работы	0,85-1,3
залог (иной способ обеспечения кредита)	0,5-1,0
Контрагент юридическое лицо	
стаж предпринимательской деятельности	0,8-1,1
залог (иной способ обеспечения кредита)	0,5-1,0
финансовое состояние	0,6-1,4
История взаимодействия Страхователя с контрагентом	
Договор заключен впервые	1,0-1,5
Повторное заключение договора	0,9-1,0
Длительное сотрудничество	0,75-0,88
Стаж предпринимательской деятельности Страхователя	
до 3 лет	1,3 - 2,5
3 - 5 лет	1,0 - 1,25
6 - 10 лет	0,8 - 0,99

свыше 10 лет	0,65 - 0,9
Франшиза безусловная	
1%	0,95
2%	0,93
5%	0,91
8%	0,88
10%	0,85
15%	0,8
20%	0,7
Франшиза условная	
1%	0,98
2%	0,97
5%	0,95
8%	0,93
10%	0,9
15%	0,87
20%	0,83
История страхования (убыточное/безубыточное)	
Наличие убытков	1,1-1,5
Договор заключается впервые	1,0
Безубыточное страхование	0,8 - 0,95

Реальная (итоговая) тарифная ставка при заключении конкретного договора страхования получается Страховщиком путем умножения базовой тарифной ставки из настоящего Приложения на повышающий или понижающий коэффициент.

Конкретные значения повышающих или понижающих коэффициентов определяются Страховщиком исходя из наличия (отсутствия) факторов риска и их влияния на повышение (понижение) вероятности наступления страхового случая.